MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.599, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo de Piúrna premiar
atletas ou equipes em eventos esportivos a serem
realizados no ano de 2024 e dá outras providências.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito em seu nome,

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a premiar mediante pecúnia os atletas ou equipe que
terminar nas primeiras colocações nos eventos esportivos a serem realizados no ano de 2024,
previstos no Calendário Esportivo do Município.

Parágrafo único. O valor total da premiação em pecúnia será de R$ 76.300,00 (setenta e seis mil e
trezentos reais) e serão distribuídos na forma do anexo à esta lei.

Art. 2º. As especificações, datas,. horários, inscrições e demais condições para participação nos
eventos e regulamento das competições e modalidades, serão previstas em edital a ser publicado na
imprensa oficial pelo Poder Executivo.

Art. 3º. O valor correspondente à premiação será repassado mediante ordem bancária diretamente
ao atleta ou representante da equipe vencedora, declarado na ficha de inscrição.

Art. 4º. As despesas previstas na lei correrão por conta de dotação orçamentária própria prevista na
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2024.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publ" - , revogadas as disposições em contrário.

Piúma/ES, 19 de outubro de 2023.

115

PUBLICADO
na forma da Lei Orgânica
do Município de Piúma

MUMCIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

01. CAMPEONATO DE BEACH SOCCER - FUTEBOL DE AREIA (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO
1º Lugar R$1.500,00 R$1.500,00 01 (um) troféu+ 15 (quinze) meda-

lhas de ouro.
2º Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 15 (quinze) medalhas de prata.
3º Lugar R$ 500,00 R$ 500,00 15 (quinze) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil

02. 02 (DOIS) CAMPEONATOS DE FUTEVOLEI (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO
1º Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda-

lhas de ouro.
-

2º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda:-
lhas de prata.

--

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda-
lhas de bronze.

-·

TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

03. TORNEIO VÔLEI DE PRAIA (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO

lº Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) medalhas
de ouro.

2º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) medalhas
de prata.

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) medalhas
de bronze.

TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

04. 02 (DOIS) TORNEIOS DE BEACH TENNIS (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO

lº Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda-
lhas de ouro.

2º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda-
lhas de prata.

--

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 02 (dois) troféus+ 02 (duas) meda-
lhas de bronze.

~

TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais).

215

MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

05. 02 (DOIS) TORNEIOS DE AL TINHA (QUARTETO):
--

COLOCAÇÃO VALOR PREMIAÇÃO
1º Lugar R$ 800,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de ouro.
2º Lugar R$ 400,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de prata.
3º Lugar R$ 200,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de bronze. J

TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

06. COMPETIÇÃO CROSSFIT NOTURNO - CATEGORIA INICIANTE (MASCULINO E
FEMININO):

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO 1

1º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 01 (um) troféu + 03 (três) med ai has ~
de ouro.

2ºLugar R$ 500,00 R$ 500,00 01 (um) troféu+ 03 (três) medalhas
1

de prata. 1

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 01 (um) troféu+ 03 (três) medalhas 1
de bronze. 1

TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

07. COMPETIÇÃO CROSSFIT NOTURNO- CATEGORIA SCALE (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO
1º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 01 (um) troféu+ 02 (duas) medalhas de

ouro.
·-

2º Lugar R$ 500,00 R$ 500,00 01 (um) troféu+ 02 (duas) medalhas de
prata.

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 01 (um) troféu+ 02 (duas) medalhas de
bronze.

TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

08. COMPETIÇÃO CROSSFIT NOTURNO - CATEGORIA INTERMEDIÁRIO (MASCULINO E
FEMININO):

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO
1º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 01 (um) troféu+ 01 (urna) medalha de

ouro. 1
1

2º Lugar R$ 500,00 R$ 500,00 01 (um) troféu+ 01 (urna) medalha de
prata.

--

3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 01 (um) troféu+ 01 (urna) medalha de
bronze. J

TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

315

MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

09. CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO (MASCULINO):

tcoLOCAÇÃO VALOR PREMIAÇÃO

l 1ºLugar R$ 4.000,00 01 (um) troféu+ 25 (vinte e cinco) medalhas de ouro.
1

R$ 3.000,00 25 (vinte e cinco) medalhas de prata. i 2º Lugar

1 3º Lugar R$ 2.000,00 25 (vinte e cinco) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais).

10. CAMPEONATO DE VOLEI DE QUADRA (MASCULINO E FEMININO):
' -
1 COLOCAÇAO

1º Lugar

2º Lugar
3º Lugar

MASCULINO
R$1.000,00

R$ 600,00
R$ 400,00

FEMININO PREMIAÇÃO
R$1.000,00 01 (um) troféu+ 05 (cinco) medalhas de

ouro.
R$ 600,00 05 (cinco) medalhas de prata.
R$ 400,00 05 (cinco) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

·11. CAMPEONATO MUNICIPAL QUARENTÃO (MASCULINO):
COLOCAÇÃO VALOR PREMIAÇÃO

1º Lugar R$ 2.000,00 01 (um) troféu+ 25 (vinte e cinco) medalhas de ouro.
f--·

l
2º Lugar R$1.500,00 01 (um) troféu+ 25 (vinte e cinco) medalhas de prata.
3º Lugar R$ 1.000,00 01 (um) troféu+ 25 (vinte e cinco) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

12. TORNEIO DE BASQUETE (MASCULINO):

1
COLOCAÇÃO VALOR PREMIAÇÃO t !"Lugar R$ 800,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de ouro.

2º Lugar R$ 400,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de prata.

3º Lugar R$ 200,00 01 (um) troféu+ 04 (quatro) medalhas de bronze.

TOTAL: R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).

13. CAMPEONATO DE FUTSAL - FUTEBOL DE SALÃO (MASCULINO E FEMININO):

1

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO

1 1º Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 01 (um) troféu+ 10 (dez) medalhas de
!
1 ouro.
~
\ 2º Lugar R$ 600,00 R$ 600,00 10 (dez) medalhas de prata.

1 3º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00 10 (dez) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

4/5

MUNICIPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

14. CAMPEONATO SOCIETY (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO

1º Lugar
MASCULINO

R$1.500,00
FEMININO

R$1.500,00
PREMIAÇÃO ~

01 (um) troféu + 18 (dezoito) medalhas 1

de ouro.

2º Lugar R$1.000,00 R$1.000,00 18 (dezoito) medalhas de prata.

3º Lugar R$ 500,00 R$ 500,00 18 (dezoito) medalhas de bronze.

TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

15. CORRIDA DE EMANCIPAÇÃO (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO

1º Lugar R$ 500,00 R$ 500,00
2º Lugar R$ 400,00 R$ 400,00
3º Lugar R$ 300,00 R$ 300,00
4º Lugar R$ 200,00 R$ 200,00
5º Lugar R$100,00 R$100,00

TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

16. COMPETIÇÃO CANOA HAVAIANA (MASCULINO E FEMININO):
COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO PREMIAÇÃO

1º Lugar R$1.500,00 R$1.500,00 01 (um) troféu+ 06 (seis) medalhas de
ouro.

2º Lugar R$ 1.000,00 R$1.000,00 01 (um) troféu+ 06 (seis) medalhas de
prata.

3º Lugar R$ 800,00 R$ 800,00 01 (um) troféu+ 06 (seis) medalhas de
bronze.

TOTAL: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

TOTAL DA PREMIAÇÃO ANUAL 2024-R$ 76.300,00 (setenta e seis mil e trezentos reais).

515

j
J